22 ISSN 1677-7050 2 Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800022

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 96, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe
foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro
de 2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de
dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União,
respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017,
do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de RICARDO JUVENIZ SOUZA DOS SANTOS,
matrícula Siape nº 1369010, empregado público ocupante do cargo de
médico do Hospital Universitário Júlio Muller, da Universidade
Federal do Mato Grosso (HUJM-UFMT), filial da Ebserh, no período
de 16 a 27 de maio de 2018, incluindo o trânsito, para participar do
AUA 2018 - American Urological Association Annual Meeting, em
São Francisco, Estados Unidos. (Processo nº 23477.012998/2018-21).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

PORTARIA SEI Nº 97, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe
foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro
de 2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de
dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União,
respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017,
do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de HELMAN CAMPOS MARTINS, matrícula Siape
nº 1117375, servidor público ocupante do cargo de chefe da Unidade
do Sistema Cardiovascular do Hospital Universitário Lauro
Wanderley, da Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB), filial
da Ebserh, no período de 17 a 27 de maio de 2018, incluindo o
trânsito, para participar do Euro PCR 2018, em Paris, França.
(Processo nº 23477.012842/2018-41).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

PORTRIA SEI Nº 106, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com as competências que
lhe foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência
estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº
1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial
da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 72, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, e tendo em vista a
competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Educação, conforme Portaria n° 540 de 10 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 12.05.95,
Seção 2, e considerando, ainda a solicitação contida no Processo nº
23130000373/2018-38, resolve:

Autorizar o afastamento do País dos servidores, ANTONIO
CARLOS DUARTE MONTENEGRO, matrícula SIAPE nº 435432;
VERONILDA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE nº
0435411 e JOANA DAR'C DE MENDONÇA CAVALCANTI,
matrícula SIAPE nº 2340547, para que possam viajar no período de
20 a 29 de abril de 2018, inclusive trânsito, a Praia capital de Cabo
Verde, com vistas a participação como integrantes da delegação da
missão de execução da ação de cooperação técnica "Prospecção para
estabelecimento de projeto de cooperação técnica com a Biblioteca
Nacional de Cabo Verde". A missão também visa análise e
diagnóstico das necessidades de formação profissional em Cabo
Verde, reconhecendo possibilidades de intervenção através das áreas
de produção da Fundaj. Com ônus limitado para a Fundação Joaquim
Nabuco, nos termos do que dispõe o inciso IV do Art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 807, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

I - EXONERAR a servidora NOELI DAS NEVES
TOLEDO, matrícula SIAPE n.º 2454098, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da atribuição de substituta legal do
Cargo de Direção CD-03, de Diretora da Escola de Enfermagem de
Manaus - EEM/UFAM, a partir de 11/03/2018.

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado para a Ebserh, de MAYCON DE MOURA REBOREDO,
matrícula Siape nº 1664131, servidor público ocupante do cargo de
Chefe da Unidade de Reabilitação do Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), filial da Ebserh,
no período de 16 a 25 de maio de 2018, incluindo o trânsito, para
participar do American Thoracic Society Congress, em San Diego,
Estados Unidos. (Processo nº 23477.013025/2018-18).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

II - NOMEAR a servidora RIZIOLÉIA MARINA
PINHEIRO PINA, matrícula SIAPE n.º 2573185, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de substituta
legal do Cargo de Direção CD-03, de Diretora da Escola de
Enfermagem de Manaus - EEM/UFAM, convalidando os atos
praticados no exercício do cargo, durante as férias da titular, a
servidora NAIR CHASE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 6474450,
no período de 12/03/2018 a 26/03/2018.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 863, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

AUTORIZAR a cessão da seguinte servidora, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicado:

Servidora: MIHARU MAGUINORIA MATSUURA
M ATO S .

Cargo: Farmacêutico Bioquímico, Classe E, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 09, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais.

Matrícula SIAPE: 3182516.
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -

EBSERH.
Cargo a ser ocupado: Chefe da Unidade de Laboratório de

Análises Clínicas e Anatomia Patológica (GF 0027).
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2º, e Inciso I, do Art. 3º,

do Decreto 4.050/01, de 12.12.2001, Art. 93; da Lei 8112/90; e
Decreto nº 4.050, de 12/012/2001.

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 869, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

I - EXONERAR a servidora NOELI DAS NEVES
TOLEDO, matrícula SIAPE n.º 2454098, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da atribuição de substituta legal do
Cargo de Direção CD-03, de Diretora da Escola de Enfermagem de
Manaus - EEM/UFAM, a partir de 11/03/2018.

II - NOMEAR a servidora RIZIOLÉIA MARINA
PINHEIRO PINA, matrícula SIAPE n.º 2573185, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de substituta
legal do Cargo de Direção CD-03, de Diretora da Escola de
Enfermagem de Manaus - EEM/UFAM, convalidando os atos
praticados no exercício do cargo, durante as férias da titular, a
servidora NAIR CHASE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 6474450,
no período de 12/03/2018 a 26/03/2018.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 827, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho
de 2017, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,
habilitados em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível D, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LOCAL CÓDIGO

. MARCELA AUGUSTA LEAL FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO MANAUS 0307543, oriundo da Portaria GR 2.308/2017 de
07/12/2017, publicada no DOU em 11/12/2017.

. ARLANE DOS SANTOS DA SILVA FIGUEIRA 309777, oriundo da Portaria GR 0.432/2018 de
23/02/2018, publicada no DOU em 25/07/2017.

. MARIA CAROLINA MAGALHAES VASCONCELOS 0310164, oriundo da Portaria GR 0600/2018 de
12/03/2018, publicada no DOU em 19/03/2018.

. DAIANA KLICIA QUEIROZ DE SOUZA
(NEGRO)

310166, oriundo da Portaria GR 0.134/2018 de
17/01/2018, publicada no DOU em 19/01/2018.

. CAROLINE DE OLIVEIRA COLLYER 0310185, oriundo da Portaria GR 0533/2018, de
07/03/2018, publicada no DOU em 12/03/2018.

. KATIA KELY GONÇALVES MOUTINHO I TA C O AT I A R A 0964126, oriundo da Portaria MEC 399/2018 de
15/03/2018, publicada no DOU em 19/03/2018.

. ADRIEL GARCIA MAQUINE SENADO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMI-
CA

MANAUS 0870150, oriundo da Portaria GR 2.377/2015 de
27/08/2015, publicada no DOU em 28/08/2015.

. CARLOS FREIRE CALAFATE FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: PSICUL-
TURA

MANAUS 0310799, oriundo da Portaria GR 0.136/2018 de
18/01/2018, publicada no DOU em 24/01/2018.

. EDERSON MEDEIROS COLARES TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

MANAUS 0309981, oriundo da Portaria GR 695 de
20/03/2018, publicada no DOU em 26/03/2018

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA